

2024年6月21日

各 位

会 社 名 東 京 製 綱 株 式 会 社 代表者名 取 締 役 社 長 原 田 英 幸 (コード番号 5981 東証プライム) 問合せ先 取締役執行役員総務部長 喜旦康司 (TEL.03-6366-7777)

組織改正および役員人事異動について

当社は、6月27日付並びに7月1日付で、下記の組織改正および役員人事異動を行いますので、お知らせいたします。

記

1. 組織改正<2024年7月1日付>

(1) 技術開発本部 洋上風力事業化推進室の新設

当社は新中期経営計画『TCTRX』期間中の重点育成事業の1つに洋上風力関連事業を掲げております。

これまで、洋上風力関連事業については、当社 100%子会社である東京製綱繊維ロープ株式会社が主体となり取り組んでまいりました。6 月 11 日に公表のとおり、同社が共同提案者である「低コスト化による海外展開を見据えた秋田県南部沖浮体式洋上風力実証事業」が、国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構(NEDO)が公募した「グリーンイノベーション基金」(フェーズ 2)として採択されるなど、将来の商用化に向けて着実に進捗しております。

今後、洋上風力発電が商用化された場合には相応の生産規模拡大投資が必要であるほか、グローバル市場対応のためのアライアンス構築、浮体物係留索にとどまらない事業機会獲得に向けて、当社グループ全体で取り組んでいく必要があると判断しております。

以上の状況に鑑み、重点育成事業と位置付ける洋上風力事業を当社グループで一元化し、事業戦略の検討・立 案および意思決定の迅速化を図るため、技術開発本部に直属する洋上風力事業化推進室を新設することといたし ました。

(2) 事業本部 事業戦略室の新設

当社が企業価値を高めていくためには、当社グループシナジーの最大化を追求することと、最適なグループガバナンスを構築するための統制環境の整備を両立させて対応することが求められております。

当社グループ価値を最大限追求するために組織を跨いだ構造課題の解決や、従前を超えるシナジーを創出する ために、当社グループの事業活動全般の戦略立案を担う組織として、事業本部に直属する事業戦略室を新設する ことといたしました。

2. 役員人事異動

<2024年6月27日付>

現職	氏 名	新 役 職
取締役執行役員 総務部長 人事部·環境安全防災室管掌	喜旦 康司	取締役執行役員 総務部長 経営企画部·人事部·経理部·IT 企画部·環境 安全防災室管掌

<2024年7月1日付>

現職	氏 名	新 役 職
常務執行役員 技術開発本部長 兼事業本部鋼索鋼線事業部副事業部長	守谷 敏之	常務執行役員 技術開発本部長 兼洋上風力事業化推進室長
取締役執行役員 事業本部副本部長東京製綱インターナショナル株式会社代表取締役社長	森 忠大	取締役執行役員 事業本部副本部長 兼事業戦略室長 東京製綱インターナショナル株式会社 代表取締役社長

以上